
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    564    DEL     31/07/2018 

PROGETTO  DISTRETTUALE  PIANO  DI  ZONA  -  FRNA  "CRESCERE 
NELL'AUTONOMIA"  PAA  2017  -  PERIODO  GENNAIO  GIUGNO  2018. 
ACCERTAMENTO  DEL  SALDO  2018  DEL  CONTRIBUTO  EROGATO 
DALL'AZIENDA USL DI RIMINI ED APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER  EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  DOVUTI  AGLI  ISTITUTI  DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE FUORI REGIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 572 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 564 del 31/07/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  115  del 
21/02/2018  recante:  “Contributi  per  il  sostegno  alle  spese  di  assistenza  per  alunni 
diversamente abili frequentanti le scuole secondarie superiori: accertamento del contributo 
afferente al PAA 2017 – Progetto FRNA “Crescere nell'autonomia” erogato dall'Azienda 
USL della Romagna del contributo afferente al riparto fondo nazionale previsto dal DPCM 
del 28/09/2017 erogato dalla Provincia di Rimini. Assunzione impegni di spesa e riduzione 
contestuale precedente impegno assunto con det. Dir. n. 991/2017”;

CONSIDERATO che i fondi afferenti al progetto di cui sopra sono finalizzati alla 
parziale copertura delle spese che i Comuni sostengono per il supporto educativo scolastico 
rivolto  a  studenti  diversamente  abili  residenti,  frequentanti  gli  Istituti  di  Istruzione 
Secondaria, nella fascia di età compresa tra i 16 ed i 22 anni;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 115/2018 si 
era proceduto, tra l'altro, all'accertamento ed impegno del saldo della I tranche dei fondi  
FRNA relativi  al  progetto  “Crescere  nell'Autonomia” e  all'accertamento ed impegno 
dell'acconto  della  II  tranche  dei  medesimi  fondi  e  si  rinviava  a  successiva  propria 
determinazione  dirigenziale,  al  termine  dell'anno  scolastico  dietro  invio  da  parte  degli 
Istituti  delle  rendicontazioni delle  ore di assistenza effettivamente erogate,  del saldo del  
contributo afferente al progetto FRNA;

VISTA la propria comunicazione prot. PEC n. 0028808 del 17/07/2018 con la quale 
si  inoltrava  all'Azienda  USL  della  Romagna  la  quantificazione  del  totale  delle  ore  di  
assistenza scolastica erogate nel periodo compreso tra gennaio e giugno 2018 e si richiedeva 
l'ammontare del contributo spettante al Comune di Cattolica per il periodo indicato che 
risulta complessivamente pari ad Euro 20.692,76;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 115/2018 si 
era  già  proceduto  ad  accertare  ed  impegnare  l'acconto  del  50%  della  II  tranche  del 
contributo spettante al Comune di Cattolica, per un importo pari ad Euro 11.574,60, per 
cui  si  rende necessario procedere  ad accertare ed impegnare l'importo restante  pari  ad 
Euro 9.118,16;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale n. 733/2017 con la 
quale si era proceduto, ad inizio anno scolastico, ad erogare i primi acconti dei contributi  
spettanti alle scuole fuori regione e precisamente Euro 3.000,00 all'Istituto “A. Cecchi” di  
Pesaro  ed  Euro  2.000,00  all'Istituto  “G.Benelli”  di  Pesaro  a  fronte  di  un  contributo 
complessivo  dovuto  (ai  sensi  di  quanto  stabilito  in  sede  di  Tavolo  tecnico  handicap) 
rispettivamente pari ad Euro 5.130,00 e ad Euro 3.990,00, salvo eventuale conguaglio a 
seguito dell'invio al termine dell'anno scolastico della rendicontazione delle ore di assistenza 
effettivamente erogate da parte degli istituti;

Pratica n. 572 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 564 del 31/07/2018 Pag. 2 di 4



VISTE tutte le attestazioni pervenute dagli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore 
“A. Cecchi” e “G. Benelli” per le quali è stata certificata una spesa complessiva sostenuta 
dalle  scuole  per  le  attività  di  supporto  educativo  scolastico  nell'a.s.  2017/2018 
rispettivamente  pari  ad  Euro  4.211,67  per  l'Istituto  “G.Cecchi”  ed  Euro  3.994,20  per 
l'Istituto “G. Benelli”;

DATO ATTO che il totale dei contributi da erogare agli Istituti “A. Cecchi” e “G. 
Benelli”  di  Pesaro per il  saldo dell'a.s.  2017/18 risulta  complessivamente pari  ad  Euro 
3.205,87 come da dettaglio di seguito riportato:

Scuola Totale ore erogate/Totale spesa Acconto erogato Saldo contributo dovuto

Istituto “A. Cecchi” Ore 221,40 per € 4.211,67 € 3.000,00 € 1.211,67

Istituto “G. Benelli” Ore  210    per  €  3.994,20 € 2.000,00 € 1.994,20

  T O T A L E € 3.205,87

- Istituto “A. Cecchi” di Pesaro  - C.F. n. 80004290419 – alunno/a G.E.  importo a 
saldo da erogare: Euro 1.211,67;

- Istituto “G. Benelli” di Pesaro – C.F. n. 92024280411 – alunno/a D.F importo a 
da erogare: Euro 1.994,20;

DATO ATTO infine  che  l'importo  restante  di  Euro  5.912,29  sarà  utilizzato  per 
l'erogazione dei  primi acconti  dei  contributi  dovuti  agli  Istituti  di  Istruzione secondaria 
superiore  fuori regione per l'a.s. 2018/2019, a seguito della quantificazione del fabbisogno 
delle ore di assistenza scolastica ad opera del Tavolo Tecnico Handicap che si terrà prima 
dell'avvio del'anno scolastico e comunque entro il 31/12/2018;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all'accertamento dell'importo del contributo di Euro 9.118,16 (quale 
saldo della II tranche fondi FRNA – PAA 2017) sul cap. 240.001 “Trasferimento 
Regionale Fondo per la non autosufficienza” (U. cap. 2639.000) del Bilancio 2018 – 
codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti  
da Regione e province autonome”;

3) -  di approvare la  spesa di  Euro 9.118,16 sul cap.  2639.000 “Supporto educativo 
alunni  diversamente  abili  frequentanti  Istituti  fuori  ambito  comunale  (E.  cap. 
240.001)”  del  Bilancio  2018 –  codice  SIOPE e  Piano dei  Conti  Finanziario  n. 

Pratica n. 572 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 564 del 31/07/2018 Pag. 3 di 4



1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche”,  dando  atto  che  tale 
importo verrà utilizzato per il pagameno delle prestazioni degli educatori in servizio 
presso gli Istituti di istruzione secondaria superiore tamite liquidazione di contributi 
alle scuole; 

4) - di dare atto che il totale dei contributi da erogare  agli Istituti “A. Cecchi” e “G. 
Benelli” di Pesaro per il  saldo dell'a.s.  2017/18 risulta complessivamente pari ad 
Euro 3.205,87 come da dettaglio di seguito riportato: 

- Istituto “A. Cecchi” di Pesaro  - C.F. n. 80004290419 – alunno/a G.E.  importo a 
saldo da erogare: Euro 1.211,67;

- Istituto “G. Benelli” di Pesaro – C.F. n. 92024280411 – alunno/a D.F importo a 
da erogare: Euro 1.994,20;

5) -  di  dare  atto  che  la  somma restante  di  Euro  5.912,29 verrà  utilizzata  entro  il 
31/12/2018 per l'erogazione dei primi acconti dei contributi dovuti agli Istituti di 
Istruzione secondaria superiore fuori regione per l'a.s. 2018/2019, a seguito della 
quantificazione del fabbisogno delle ore di assistenza scolastica ad opera del Tavolo 
Tecnico Handicap che si terrà prima dell'avvio del'anno scolastico; 

6) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/07/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 572 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 564 del 31/07/2018 Pag. 4 di 4


